Erogate de 6416 „ 09 „
Supra erogat de 408 fl. 58 cr. și
I. Cu active de 84905 fl. 62 cr.
II. Passive de 13324 „ 88 „
Remânând starea activă de 71580 fl. 74 „

Pe lângă aceste statoriri având în vedere, că reflexiunile făcute de senatul fundațiunei referitor la rezoluțiunile Consistoriale de datul 17 Februarie (1 Martie) 1900 Nr. 2611/899 și cea de datul 28 Septemvre 1900 Nr. 1828 și 4110/900 sunt justificate de împrejurări, Consistorul aprobă socoțile de pe anii 1896/97 și 1897/98 asemenea se aprobă și socioata de pe anul 1898/99 fiind aceasta pe deplin ajustată cu documente valabile de percepțiuni și erogațiuni.

Mercuri în 22 August c. v. (4 Septembrie c. n.) a. c. între orele 3—6 după amezai se vor înscrie elevii din despărțământul teologic. ear Joi în 23 August c. v. (5 Sept. c. n.) a. c. se vor începe prelegerile în ambele despărțăminte.

Arad, la 19 Iulie (1 August) 1901.

*Direcțiunea Seminarului
gr. or. rom. din Arad.*

LICITAȚIUNE MINUENDĂ.

Pe baza încuviințării Ven. Consistor diecesan din Arad dtto 27 Iulie Nr. 5417/1900, Comitetul parochial gr.-ort. din Alioș (com. Timis) publică licitațiune minuendă verbală, pentru renovarea S-tei bisericii, conform preliminarului de spese și a condițiunilor schițate în decisiul acestui comitet dtto 20 Iulie (2 August) a. c. cu prețul de exclamare 2872 cor. 72 fil.

Licitațiunea se va ține în 9/22 August 1901 la orele 2 p. m. în localitatea școlii gr.-ort. din loc.

Specificarea de spese și condițiunile lucrului se poate vedea în cancelaria oficiu parochial.

Cel-ce voiește a primi lucrul, va trebui să depună vadiu de 10%.

Cel-ce va primi lucrul va suporta spesele de colaudare și spesele ce s'au făcut cu facerea planului.

Recurenții au să documenteze: 1) Pregătirile anterioare; 2) Cvalificațiunea învățătorească; 3) Să alătore atestat de serviciu anterior cu declarațiunea relativă la pretensiunea de cvinevenal și să-și adreseze recursul către Consistorul subscris în termen de 30 de zile dela prima publicare a acestui concurs.

Arad, din ședința consistorială ținută la 27 Iulie (9 August.) 1901.

*Consistorul diecesan gr.-or. rom.
din Arad.*

—□—

Pentru întregirea postului vacant de învățător dela școala confesională gr. or. rom. din Teș, tractul Belințului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala.”

Reflectanții au să se prezenteze într'o Dumineca ori într'o sârbătoare în S-ta biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și în tipic.

Belinț, în 1/14 August 1901.

Comitetul parochial.

În înțelegere cu mine: GERASIM SĚRB, m. p. protopresbiter gr. or. român și insp. școlar.

—□—

Pentru întregirea postului vacant de învățător dela școala confesională gr. or. rom. din Paniova, tractul Belințului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala.”